cultorum, i, n. — nôž, nožík; Cultorum ex conchis marinis: 1607, UC 86:35

cultra (koltra), ae, f. — vankúš, poduška, podhlavnica; [Sorores] habeant etiam honesta coopertoria lanea sive cultras religiosas, cum lanea habere nequiverint: 1247, CDSI II, 183

cultrarius, ii, m. — nožiar, výrobca nožov; Confirmatio articulorum cehalium pro civibus et magistris cultrariis in civitate Posoniensi degentium: 1754, Libri Regii, 43, 305

cultura, ae, f. — **1.** pestovanie, obrábanie, kultivácia, dorábanie; In aliis possessionibus eorundem in territorio Scypisiensi existentibus in posterum in culturam redigendis: 1306, DI 65 260; [Predialis] vinea ... propter exilem culturam fere in forestam redacta extiterat: 1410, ZsO II/2, 8077; **2.** gazdovstvo **3.** sadenica; Terram ad quinque aratra de terra Keryskyn eidem reliquimus ... preter montem, in quo sunt culture vinearum: 1240, CDSI II, 54; **4.** náboženstvo, kult; Est ... insitum cordi nostro, ut ipsis ... populis presertim in orbis terre christiane culture ignaris partibus finitiuis constitutis, ut illuceat in eis splendor euangelice ueritatis: 1347, RVAT176:240r

cum (quum) spojka — **1.** s ind. **a** keď (cum temporale) **b** kedykoľvek (cum iterativum); Cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit, possitis in eis ... divina officia celebrare: 1246, CDSI II, 151; **c** keď, týmže (cum identicum) **d** keď (cum inversum); *cum primum* len čo; praesertim cum najmä, keď; **2.** s konj. **a** keď (cum historicum); Cum vice quadam super glacies fluvii Bodrog consolacionis causa [graderet] et ipsa glacies pro gravitate in plures partes rupta extitisset,

prenominatus magister Ladislaus nos [i.e. regem] de discrimine fracturarum glaciei viriliter erexit et eduxit: 1322, RDSI II, 340; **b** pretože, keďže (cum causale); Quos quidem illi terminos cum pretermisissent in solvendo, ipsum debitum per duplorum geminaciones ad triginta marcarum ascenderat quantitatem.: 1245, CDSI II, 143; **c** hoci (cum concessivum); Quidam quoque ipsorum cum essent Sarraceni, revera se christianos mendaciter simulantes ... multos christianorum decipiebant simplices et nonnullos seducebant astutos: 1234, CDSI I, 294; **d** kdežto, kým (cum adversativum); lobagiones nostros ... diversis laboribus et honoribus! ... in tantum afflixit, quod cum antea fuissent septuaginta, modo vix triginta remanserunt depauperati et parum vel quasi nihil habentes: 1318, RDSI II, 151; **e** pričom; Anno 1612 ... Rudolphus II. Romanorum imperator ... ex vivis excessit, cum vixisset annorum circiter 60: 1612, Lib. Ann. Kis Cibin.

cum predl. s abl. — **1.** s, so; Idem Nicolaus nos nullatenus dereliquit, sed potius cum omni familia domus sue usque ad insulas maritimas fuit nos secutus: 1244, CDSI II, 101; **2.** spolu s **3.** (o čase) súčasne, zároveň **4.** (o spôsobe); Populi de Sancto Ladislao ... de qua ... particula [terrae] cum auro singulis annis servierunt ... regiae maiestati: 1342-1382, ANALECTA I, 208; *cum suavitate* príjemne; Decens et dignum esse dignoscitur, ut providentia sedis apostolice suffragante a vobis iugum domini cum suavitate feratur: 1251, CDSI II, 260; *cum astutia* Istivo; Perpetualitatem praenotati palatii cum astutia praenotata revocavit: 1314, RDSI I, 503; *cum virtute* cnostne; *cum damno* na škodu, újmu; Nicolaus Zryny ... de die in diem possessiones prefatas vicitasset, fecissetque eciam exercitum ... suum vicitare cum magno damno colonorum: 1549, CDP III, 449

Cumania, ae, f. — Kumánia, oblasť obývaná v 13-14. storočí Kumánmi (na území dnešného Rumunska a Bulharska); Regiones, quae ex parte orientis cum regno nostro [i.e. Hungariae] conterminantur, sicut Ruscia, Cumania, Brodnici, Bulgaria: 1250, CDSI II, 244

Cumanus (Comanus), a, um — **1.** kumánsky **2.** subst. **Cumanus**, i, m. Kumán, príslušník turkického etnika Kumánov žijúcich

v stredovekom Uhorsku; Villam Narhyd, in qua Cumani per nos [i.e. regem] fuerant constituti ... ab ipsis auferendo: 1264, MES I, 514

cuminum, i, n. — rasca; [Coloni] seminis cumini dant medias duas: 1663, URBÁRE II, 313

cumulo, are, avi, atum — **1.** hromadiť, nakopiť, navŕšiť; Quod [reambulatores] signum metale terreum cumulatam reperissent, 1419, ZsO VII, 372; **2.** dovŕšiť, zavŕšiť; **3.** zveľaďovať, rozmnožovať, zväčšovať; Recolentes virtutum suarum insignia, que sibi penes maiestatem regiam merita cumulare: 1250, CDSI II, 247

cumulo, onis, m. — **1.** lúka na seno, seno; Isti autem et aliis supradictis villis statui, ut fenum secent abbati, cumulonem colligant, curiam et domus curie parent, vinum portent, in hieme duos abbatis equos nutriant: 1075, CDSI I, 57; **2.** banská halda vyťaženej horniny; Concessimus ... ut omnes cumulones, qui in veteribus aurifodinis crescere consueuerunt, ipsi hospites nostri ... colligere possint pacifice: 1271, JUCK, Výsady, 57

cumululus, i, m. — **1.** kopa, hromada, hŕba **2.** hraničný medzník z navŕšenej hliny alebo kameňov; Meta tendit ... ad cumulum, qui dividit Parachan et fenetum ac villam Seundorf, abhoc autem cumulo sive meta protenditur: 1313, RDSI I, 459; **3.** dovŕšenie, zavŕšenie; Ad cumulum maioris certitudinis huius rei litteras ... nobis presentavit: 1245, CDSI II, 132; **4.** vrchol **5.** vrece, mech; Item de singulis oneribus cumulorum, que bitel vocantur et de zemerche, solvitur unus frisaticus: 1357, MES IV, 175